[image: image1.png]

​​​​П Р И К А З

11.01.2017г.

         № 1
              с.Красногвардейское
Об утверждении Порядка санкционирования

оплаты денежных обязательств получателей

средств районного бюджета МО «Красногвардейский

район».

В соответствии со статьями 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета МО «Красногвардейский район»

2. Главным распорядителям  и получателям средств районного бюджета МО «Красногвардейский район» обеспечить выполнение утвержденного Порядка.

3.    Настоящий Порядок применяется с 1 января 2017 года.

4.   Назначить ответственных лиц, осуществляющих санкционирование расходов:

-  Любенко Е.И. -  начальника отдела учета и отчетности исполнения бюджета, главного бухгалтера;

-  Соколову А.С. – главного специалиста отдела учета и отчетности исполнения бюджета;
           - Кондратенко И.Г.- главного специалиста отдела  отдела учета и отчетности исполнения бюджета

5.Приказ№ 45 от 30.12.2013г. «Об утверждении Порядка санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета МО «Красногвардейский

район»  считать утратившим силу.

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника отдела учета и отчетности исполнения бюджета, гл.бухгалтера Любенко Е.И..

7.Настоящий приказ разместить в сети Интернет на официальном сайте управления финансов администрации МО «Красногвардейский район».

Зам. главы администрации района-

начальник  управления  финансов

С.А.Шишкина

 Приложение к приказу

                                                                                 Управления  финансов администрации

 МО «Красногвардейский район»

№ 1 от 11.01.2017г.

ПОРЯДОК

санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств    бюджета МО «Красногвардейский район»
1. Общие положения

1.Настоящий Порядок  разработан на основании статей 219 и 219.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и устанавливает правила санкционирования оплаты денежных обязательств получателей средств районного бюджета.

В целях настоящего Порядка применяются следующие понятия:

1) черновик - электронный документ, предоставленный клиентом в Управление финансов  для проверки;

2) беловик - электронный документ, принятый Управлением финансов к исполнению;

3) забраковка - отказ клиенту в санкционировании.

2. Для оплаты денежных обязательств получатели представляют в Управление финансов следующие документы в соответствие с приказом Федерального казначейства 8н от 10.10.2008 года «О порядке кассового обслуживания исполнения федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и порядке осуществления органами Федерального казначейства отдельных функций финансовых органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований по исполнению соответствующих бюджетов»:

Заявку на кассовый расход (код по ведомственному классификатору форм документов (далее - код по КФД 0531801),
Заявку на получение наличных денег (код по КФД 0531802),

 Заявку на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243), (далее - Заявки).
Документы загружаются получателями в программный комплекс «СМАРТ-БЮДЖЕТ» в папку «Черновики»  и представляются  на бумажном носителе. Получатель предоставляет один экземпляр реестра предоставленных заявок, с указанием в примечании  по каждой сумме источника средств, за счет которых должен  быть произведен кассовый расход. По заявкам на кассовый расход на перечисление средств муниципального задания подведомственным бюджетным учреждениям возможно представление  реестра предоставленных заявок с подписью руководителя и главного бухгалтера (без заявок на кассовый расход на бумажном носителе).
Заявка подписывается руководителем и главным бухгалтером  получателя средств районного  бюджета.
Размещение получателями заявок в программном комплексе «СМАРТ-БЮДЖЕТ»  и предоставление документов на бумажном носителе  в бюджетный отдел управления финансов производится  в рабочие дни до 14-00. Формирование расходных расписаний  и их передача через систему СУФД осуществляется сотрудниками отдела  учета  исполнения бюджета следующим рабочим днем.

3.Заявка  в программном комплексе «СМАРТ-БЮДЖЕТ» и на бумажном носителе проверяется на наличие в ней следующих реквизитов и показателей:

1) номера организации в реестровой записи реестра участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее - код участника бюджетного процесса по Сводному реестру), и номера соответствующего лицевого счета, открытого получателю средств районного  бюджета;

2) кодов классификации расходов бюджетов, по которым необходимо произвести кассовый расход, а также текстового назначения платежа с указанием кода аналитического учета (КОСГУ);

3) суммы налога на добавленную стоимость (при наличии);

4) вида средств;

5) наименования, банковских реквизитов, идентификационного номера налогоплательщика (ИНН) и кода причины постановки на учет (КПП) получателя денежных средств по Заявке;

6) номера и серии чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

7) срока действия чека (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

8) фамилии, имени и отчества получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

9) данных документов, удостоверяющих личность получателя средств по чеку (при наличном способе оплаты денежного обязательства);

10) данных для осуществления налоговых и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (при необходимости);

11) реквизитов (номер, дата) и предмета договора (муниципального контракта, соглашения) или нормативного правового акта, являющихся основанием для принятия получателем средств районного бюджета бюджетного обязательства:

договора (муниципального контракта) на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, договора, заключенного в связи с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее - договор (муниципальный контракт));

договора аренды;

соглашения о предоставлении субсидии бюджетному учреждению МО «Красногвардейский район», иному юридическому лицу - производителю товаров, работ, услуг (далее - субсидия юридическому лицу), заключенного в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации (далее - соглашение о предоставлении субсидии юридическому лицу);

нормативного правового акта, предусматривающего предоставление субсидии юридическому лицу, если порядком (правилами) предоставления указанной субсидии не предусмотрено заключение соглашения (далее - нормативный правовой акт о предоставлении субсидии юридическому лицу);

12) реквизитов (тип, номер, дата) документа, подтверждающего возникновение денежного обязательства при поставке товаров (накладная и (или) акт приемки-передачи, и (или) счет-фактура), выполнении работ, оказании услуг (акт выполненных работ (оказанных услуг) и (или) счет, и (или) счет-фактура), номер и дата исполнительного документа (исполнительный лист, судебный приказ), иных документов, подтверждающих возникновение денежных обязательств, предусмотренных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, правовыми актами Министерства финансов Российской Федерации, законами Республики Адыгея, правовыми актами органов власти МО «Красногвардейский район» (далее - документы, подтверждающие возникновение денежных обязательств).

13) номера учтенного в органе Федерального казначейства бюджетного обязательства получателя средств районного бюджета (при его наличии);

4. Требования подпунктов 11 и 12 пункта 3 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802) (Заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243)).

Требования подпункта 11 пункта 3 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на кассовый расход при оплате товаров, выполнении работ, оказании услуг, в случаях, когда заключение договоров (государственных контрактов) законодательством Российской Федерации не предусмотрено.

Требования подпункта 12 пункта 3 настоящего Порядка не применяются в отношении Заявки на кассовый расход при:

осуществлении авансовых платежей в соответствии с условиями договора (муниципального контракта);

оплате по договору аренды;

перечислении средств в соответствии с соглашениями, предусмотренными настоящим Порядком;

перечислении средств в соответствии с договором, заключенным в связи с предоставлением бюджетных инвестиций юридическому лицу в соответствии со статьей 80 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

перечислении средств в соответствии с нормативным правовым актом о предоставлении субсидии юридическому лицу.

5.Для подтверждения возникновения денежного обязательства получатель средств районного  бюджета представляет в Управление финансов вместе с Заявкой на кассовый расход  указанный в ней в соответствии с подпунктом 12 пункта 3 настоящего Порядка соответствующий документ, подтверждающий возникновение денежного обязательства.

6. Требования, установленные пунктом 5 настоящего Порядка, не распространяются на санкционирование оплаты денежных обязательств, связанных:

с обеспечением выполнения функций казенных учреждений (за исключением денежных обязательств по поставкам товаров, выполнению работ, оказанию услуг, аренде);

с социальными выплатами населению;

с предоставлением бюджетных инвестиций юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями;

с предоставлением субсидий юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг;

с предоставлением межбюджетных трансфертов;

с обслуживанием муниципального долга;

с исполнением судебных актов по искам к МО «Красногвардейский район» о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов власти МО «Красногвардейский район» либо должностных лиц этих органов.

7. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам (за исключением расходов по публичным нормативным обязательствам) осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации расходов районного бюджета, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) соответствие содержания операции, исходя из документа-основания, коду аналитического учета (КОСГУ) указанному в текстовом назначения платежа Заявки;

4) непревышение сумм в Заявке остатков соответствующих лимитов бюджетных обязательств, а также остатков кассового плана  в соответствующем периоде, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств.

5) соответствие наименования, ИНН, КПП, банковских реквизитов получателя денежных средств, указанных в Заявке на кассовый расход, наименованию, ИНН, КПП, банковским реквизитам получателя денежных средств, указанным в документе, подтверждающем возникновение денежного обязательства (при наличии).

8. При санкционировании оплаты денежных обязательств по расходам по публичным нормативным обязательствам осуществляется проверка Заявки по следующим направлениям:

1) коды классификации расходов бюджетов, указанные в Заявке, должны соответствовать кодам бюджетной классификации Российской Федерации, действующим в текущем финансовом году на момент представления Заявки;

2) соответствие указанных в Заявке видов расходов классификации расходов бюджетов текстовому назначению платежа, исходя из содержания текста назначения платежа, в соответствии с порядком применения бюджетной классификации Российской Федерации, утвержденным в установленном порядке Министерством финансов Российской Федерации;

3) непревышение сумм, указанных в Заявке, остатков соответствующих лимитов бюджетных обязательств, а также остатков кассового плана  в соответствующем периоде, учтенных на лицевом счете получателя бюджетных средств.
9. В случае если форма или информация, указанная в Заявке, не соответствуют требованиям, установленным пунктами 3,7,8 настоящего Порядка, Управлением финансов данная Заявка забраковывается с указанием причин забраковки и не подлежит исполнению.
10.При положительном результате проверки в соответствии с требованиями, установленными настоящим Порядком, формируются Сводные заявки на кассовый расход и получение наличных денег, Расходные расписания для доведения предельных объемов финансирования на лицевые счета получателей средств    бюджета МО «Красногвардейский район». Ответственный сотрудник управления финансов, осуществляющий санкционирование,  на документах указанных в пункте 2 проставляет штамп управления финансов с указанием даты санкционирования  документов.
Управлением финансов  через систему удаленного финансового документооборота УФК (Далее СУФД) загружаются расходные расписания (Форма по КФД 0531722) для доведения предельных объемов финансирования на лицевые счета получателей средств    бюджета МО «Красногвардейский район».  Проверенные управлением финансов Заявки на кассовый расход ( код по КФД 0531801), Заявки на получение наличных денег (код по КФД 0531802), Заявки на получение денежных средств, перечисляемых на карту (код формы по КФД 0531243) загружаются в СУФД каждым получателем самостоятельно.
11.Санкционирование оплаты денежных обязательств получателей, финансовое обеспечение которых производится за счет субсидий, субвенций и иных целевых межбюджетных трансфертов, полученных из федерального бюджета осуществляется Управлением Федерального казначейства в соответствии с настоящим Порядком и Соглашением об осуществлении Управлением Федерального казначейства отдельных функций по исполнению бюджета муниципального образования «Красногвардейский район» при кассовом обслуживании исполнения  бюджета, с учетом следующих особенностей.

Управлением финансов на основании  документов представленных получателями формируются  и  загружаются в СУФД Расходные расписания.

Получатели бюджетных средств прикрепляют в СУФД документы-основания, подтверждающие возникновение денежных обязательств к заявкам и подписывают их электронными подписями уполномоченных лиц.

12. Кассовые расходы осуществляются в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и не могут превышать доведенных объемов финансирования с учетом ранее осуществленных платежей и восстановленных кассовых расходов в текущем финансовом году по соответствующим показателям бюджетной классификации Российской Федерации.

Зам. главы администрации района-

начальник  управления  финансов

С.А.Шишкина

Российскэ Федерацие

Ахъщэ зегъэкIонымкIэ

Адыгэ РеспубликэмкIэ

Красногвардейскэ район

Администрацием иуправление

385300 къ. Красногвардейск

ур. Чапаевыр, 93

тел. 5-35-92, факсэр 5-35-92

Российская Федерация

УПРАВЛЕНИЕ  ФИНАНСОВ

администрации

Красногвардейского района

Республики Адыгея

385300 с. Красногвардейское,

ул. Чапаева,93

тел. 5-35-92  , факс 5-35-92